
Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018 21ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020800021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-
08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
processo nº 23381.000590.2018-76, resolve:

Nº 252 - I - exonerar, a pedido, o servidor MARCELO PEREIRA
DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 2459206, CPF nº 854.169.754-
15, Contador, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, do Cargo de Diretor de Finanças e Contabilidade, código
CD-04, vigorando o ato a partir de 01/02/2018.

Nº 245 - I - nomear a servidora Renata Almeida de Lucena
Patriota, matrícula SIAPE nº 1887597, CPF nº 050.482.324-88,
Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, Reitoria, para exercer o Cargo de Diretora
de Finanças, código CD-04;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-
08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23325.000401.2018-30, de acordo com a Portaria
MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC
nº20151001.2776, resolve:

Nº 242 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
Mellyne Palmeira Medeiros, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
2783475, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Campina Grande, durante o período de 08-02-2018 a 17-
02-2018, objetivando a participação e apresentação de trabalho no
3º Congresso Luso-Brasileiro de Materiais de Construção
Sustentáveis 2018 (CLBMCS), a ser realizado na cidade de
Coimbra, e consulta de material bibliográfico no acervo das
bibliotecas da Universidade de Lisboa e da Universidade do Porto,
em Portugal, com ônus.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-
08-2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no
processo nº 23381.000553.2018-68, resolve:

Nº 249 - I - exonerar o(a) servidor(a) Almir Regis Gouveia Neto,
matrícula SIAPE nº 1312483, CPF nº 009.125.274-12,
Administrador, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, do Cargo de Diretor de Administração, Planejamento e
Finanças do Campus Itaporanga, código CD-04.

Nº 240 - I - nomear o(a) servidor(a) Flaviano da Silva, matrícula
SIAPE nº 2883885, CPF nº 062.355.924-26, Tecnólogo-Formação,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
exercer o Cargo de Diretor de Administração, Planejamento e
Finanças do Campus Itaporanga, código CD-04.

Nº 253 - I - dispensar o servidor FLAVIANO DA SILVA, CPF
nº062.355.924-26, Matrícula nº 2883885, ocupante do cargo de
Tecnólogo/Formação, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da Função de Coordenador de Licitações, Campus João
Pessoa, Cód. FG-01.

Nº 253 - I - exonerar o(a) servidor(a) Maria Clerya Alvino Leite,
matrícula SIAPE nº 2090280, CPF nº 050.500.364-37, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Diretora de
Desenvolvimento do Ensino do Campus Itaporanga, código CD-04.

CAMPUS PATOS
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria no
1075/2016-Reitoria de 06/04/2016, publicada no DOU de 11/04/2016,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº10 I - dispensar a servidora Maria Angélica Ramos da Silva,
Matrícula SIAPE nº 1045177, CPF nº 041.881.204-79, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Pós-Graduação
do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Nº 11 I - designar a servidora Maíra Rodrigues Villamagna, Matrícula
SIAPE nº 1027456, CPF nº 047.095.456-69, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de Pós-
Graduação do Campus Patos, Cód. FUC-01;

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

HELIO RODRIGUES DE BRITO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 395, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, e o que consta no processo nº
23407.000070/2018-28, resolve:

Contratar JESSICA CHRISTINA DE MOURA, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 847183, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área:
Ciências Humanas, para prestar serviço junto ao Campus
Jacarezinho, por 12 meses a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº
889, de 18 de julho de 2016, resolve:

N°401 Retificar Portaria 0220 de 24 de Janeiro de 2018 que
contrata CAMILA MIRELI DA ROSA como Professor Substituto.
(Processo: 23397.001179/2017-68).
Onde se lê:
Código do titular n° 842733.
Leia-se:
Código do titular n° 848150.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 366, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 010/2018 -
Campus Piripiri, de 29/01/2018, resolve:

Nomear o servidor IVAN DA SILVA SOUSA, Diretor de
Ensino do Campus Piripiri, Matrícula SIAPE nº 1571517, para
responder, cumulativamente, pela Direção-Geral, Código CD-2, do
Campus Piripiri, no período de 07/03 a 26/03/2018, por motivo do
afastamento de seu titular Clayton da Costa Ribeiro, que estará em
gozo de férias, no período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 383, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23181.000022/2018-21, resolve:

Declarar a vacância, a partir de 25/01/2018, do cargo de
Técnico Laboratório em Informática, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
ocupado por EUTINO JÚNIOR VIEIRA SIRQUEIRA, Matrícula
SIAPE nº 2406209, com lotação no Campus Corrente, código de vaga
nº 0835347, em virtude da posse em outro cargo inacumulável, na
forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

Nº 239 - I - nomear o(a) servidor(a) Franklin Medeiros Galvão,
matrícula SIAPE nº 2246136, CPF nº 413.268.494-68, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de
Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Campus Itaporanga,
código CD-04.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

N°402 Retificar Portaria 0221 de 24 de Janeiro de 2018 que
contrata LUCIANA LOMANDO CANETE como Professor
Substituto. (Processo: 23397.001184/2017-71).
Onde se lê:
Código do titular n° 848150.
Leia-se:
Código do titular n° 842733.

N°410 Contratar EDSON LEONARDO DOS SANTOS, como
Professor Substituto, conforme código do titular n° 936617, com
salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
acrescido de Retribuição pelo Mestrado em Engenharia Elétrica,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. Área: Eletrônica, para prestar
serviço junto ao Campus Curitiba, por 12 meses a partir da data
da assinatura do contrato. (Processo: 23397.000008/2018-01).

N°413 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
13/02/2018 até 12/02/2019, a prorrogação do contrato de TALITA
ROCHA MARTINS, contrato 13/2016, como Professor Substituto,
com salário correspondente à classe DI, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Umuarama. (Processo: 23404.000025/2017-12).

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Processo nº
23421.000456.2018-51, de 30 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 153 - TORNAR SEM EFEITO as nomeações dos candidatos abaixo relacionados, efetivadas pela Portaria nº 2566/2017-RE/IFRN, de 27/12/2017, publicada no Diário Oficial da União nº 248, de
28/12/2017, seção 2, páginas 23 e 24.

. C A N D I D ATO CARGO CÓD. VAGA MOTIVO

. RAFAELA ALBUQUERQUE MELO Auxiliar em Assuntos Educacionais 962128 Em virtude de não ter tomado posse no prazo legal previsto no parágrafo 1º do artigo
13 da Lei nº 8.112/1990.

. JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE
MACEDO

Auxiliar em Assuntos Educacionais 962130 Por ter solicitado renúncia à classificação dentro do prazo legal para posse.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Processo nº
23421.000455.2018-15, de 30 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 155 - TORNAR SEM EFEITO, por motivo de renúncia à classificação dentro do prazo legal para posse, as nomeações dos candidatos abaixo relacionados, efetivadas pela Portaria nº 2557, de 22/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 248, de 28/12/2017, seção 2, página 23, com retificação dada pela Portaria nº 45/2018-RE/IFRN, de 10 de janeiro de 2018, publicada no DOU nº 9, de
12/01/2018, seção 2, página 20.
LUIZ GONZAGA DE MEDEIROS FILHO, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Eletrotécnica, código nº 701230, código de vaga de nº 835767.
JOSÉ ISAÍAS FONTES DE MEDEIROS, para exercer o cargo efetivo de Técnico em Edificações, Código nº 701228, código de vaga de nº 970521.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-08T03:07:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




